
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

DECRETO N. 06 del 04/02/2013

Oggetto: Nomina Responsabile Servizio Staff- Polizia Municipale

Richiamata, la direttiva sindacale n. 7 del 7/9/2011, con la quale l'Agente di Polizia Municipale,
Signor Villareale Francesco è stato incaricato di svolgere la funzione di coordinare i servizi di
competenza della Polizia Muncipale;

Visto, l'art. 5, comma 1 della L. 7/marzo1865, n. 65, con la quale si acclara che il personale,
agente di'polizia municipale, che svolge le mansioni previste dai vigente Regolamento degli Uffici
e dei Servizi, svolge, anche le funzioni di agente di polizia giudiziaria:

Dato atto, che tutti gli agenti di polizia municipale dal 1999 risultano inquadrati in Categoria C, ex
sesta q.f.)

Visto, l'art. 52 del D.Lgsvo 165 del 2001 ( Testo Unico Pubblcio Impiego), dalla quale si desume
che" tutte le mansioni ascrivibili a ciascuna categoria, in quanto professionalmente equivalenti,
sono esigibili";

Ritenuto, che tale lettura induce a distinguere la funzione di agente di polizia giudiziaria derivante
dalla mansione svolta, con quella di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, svolta nella; qualità, a
prescindere dalla mansione e dalla Categoria di appartenenza;

Accalarato, da diversi pronunciamenti giurisprudenziali, che lo svolgimento della funzione di
Ufficiale di Polizia Giudiziaria, prescinde dalla mansione e categoria di appartenenza ma è
conseguente alle funzioni di fatto svolte

Ritenuto, pertanto manifestatamente illogica, l'assegnazione, a diversi dipendenti, della qualifica
di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, effettuata con delibera di GC n. 204 del 16/10/2003, dalla quale
non si evince, peraltro, il riferimento normativo che ne determina la competenza, né la medesima
può essere formalmente conferita, trattandosi di " qualità e funzione" che prescinde dalla
mansione e/o dall'anzianità di servizio, mentre discerne esclusivamente dal ruolo di
coordinamento;

Dato atto che I' incarico di Coordinatore dei Servizi di Polizia Municipale, di fatto consente lo
svolgimento di azioni riconducibili alla " Qualità" di Ufficiale di Polizia Giudiziaria", ai sensi dell'ari.
221, terzo comma del Codice di procedura penale, sostituito dall'ari. 57, comma 3 del nuovo
codice di procedura penale e dell'articolo 5 comma 1 legge 65/1986;

Visto, il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera G.C. n. 135 del 31/08/2012;



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Vista, la delibera di GC n. 190 del 21/12/2012, con la quale è stata rideterminata la dotazione
organica.

Considerato che si rende necessario, al fine di garantire una migliore organizzazione del Servizio
Staff- Polizia Minicipale, e rispondere alle diverse incombenze di tipo amministrativo, e quelle
annesse, riguardanti anche il controllo del territorio, per le ascritte competenze al Servizio di
Polizia Municipale;

Visto, che la dotazione organica del nostro ente prevede, la copertura del posto di Responsabile
staff- polizia municipale con personale inquadrato nella categoria D;

Accertato che all'interno dell'Ente non risultano figure equivalenti, in possesso della necessaria
esperienza per svolgere la mansione;

Visto, Fari 7 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto Fart. 25 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto, per le motivazioni di cui in premessa, di dovere procedere all'individuazione del
Responsabile del Servizio Staff- Polizia Muicipale, tra coloro che hanno acquisito la necessaria
esperienza, hanno dimostrato buona qualità professionale e spirito di dedizione e abnegazione, ;

DECRETA

• Nominare, il Responsbaile de Servizio Staff- Polizia Muncipaie, individuandolo nella figura
dell'Agente di Polizia Municipale, Villareale Francesco, inquadrato nella Categoria C,
posizione economica C 4;

• La decorrenza della presente nomina ha effetto immediato e la durata di mesi sei;

• Demanda, al Responsbaile Settore Affari Generali il porre in essere gli atti gestionali
conseguenti alla presente determinazione;

Copia della presente, a cura del Servizio Personale, va notificata all'interessato e trasmessa - via
e mail- al Segretario Generale, ai Responsbaili di P.O., al Presidente del Consiglio Comunale, a!
Collegio dei Revisori alle RSU e per via ordinaria al Prefetto di Enna, alla/Procura della Repubblica
e alla Questura dì Enna


